КРАТКИЙ СОВМЕСТНЫЙ ОТЧЕТ
ЕВРЭЛЕКТРИК и Электроэнергетического Совета
СНГ по мониторингу «Дорожной карты по
ключевым экологическим вопросам объединения
электроэнергетических рынков ЕС и СНГ» по
направлениям, представляющим взаимный
интерес в сферах экологии, энергоэффективности
и возобновляемой энергетики

Настоящий Краткий совместный отчет подготовлен на основе данных Сводного отчета
Электроэнергетического Совета СНГ и Краткого совместного отчета ЕВРЭЛЕКТРИК и ЭЭС СНГ по
мониторингу «Дорожной карты по ключевым экологическим вопросам объединения
электроэнергетических рынков ЕС и СНГ» в государствах Содружества за 2009-2010 гг., (часть СНГ),
одобренных Решениями 40-го заседания ЭЭС СНГ от 21 октября 2011 года и 42-го заседания ЭЭС СНГ от
19 октября 2012 года и материалов, представленных Секретариатом ЕВРЭЛЕКТРИК.
 4
1. Правовое регулирование в сфере защиты окружающей среды,
энергоэффективности и возобновляемой энергетики
1.1 Европейский Союз
1.1.1. Схема торговли выбросами, энергоэффективность, возобновляемая
энергетика (ВИЭ)
Директива Европейского парламента и Совета 2003/87/ЕС от 13 октября 2003 г.,
учреждающая схему квот на выброс парниковых газов, продаваемых в рамках Сообщества и
изменяющая Директиву Совета 96/61/ЕС в соответствии с поправками, внесенными
Директивой 2004/101/EC Европейского Парламента и Совета от 27 октября 2004 года,
Директивой 2008/101/EC Европейского парламента и Совета от 19 ноября
2008 года, регламентом (EC) No 219/2009 Европейского парламента и Совета от 11 марта
2009 года и Директивой 2009/29/EC Европейского Парламента и Совета от 23 апреля
2009 г., OJ L 87, 25.06.2009, стр. 1 (консолидированная версия)
Европейская система торговли квотами (ETS) была создана в 2003 году и вступила в силу в январе
2005 года в целях содействия ЕС по выполнению принятых обязательств в рамках Киотского протокола.
Являясь первой международной схемой торговли выбросами, ETS основанная на принципе

обогреваемых/кондиционируемых зданий.
Правительственные учреждения должны закупать продукты, услуги и здания с высокими
показателями энергоэффективности, в той мере насколько это отвечает требованиям экономической
эффективности, экономической и технической устойчивости, а также поддержания необходимого уровня
конкуренции. Директива также устанавливает схемы обязательств в области энергоэффективности,
согласно которым дистрибьюторы энергии и/или розничные продавцы должны достигать показателя
энергосбережения, равного по меньшей мере 1,5% от объема своих продаж, полученного в любой из
четырех предыдущих или трех последующих лет. При этом Директива имеет некоторые исключения,
Директива 2010/31/EU Европейского Парламента и Совета от 19 мая 2010 года по
энергетической эффективности зданий, OJ L 153, 18.06.2010, стр. 13
Государства-члены должны разработать и внедрить требования по минимизации
энергопотребления для новых и уже существующих зданий, ввести сертификацию энергетической
эффективности зданий и требований по регулярной проверки котлов и систем кондиционирования
воздуха в зданиях. Также Директива обязывает Страны-члены обеспечить, чтобы  к 2021 году все
вводимые новые здания были с так называемым «почти нулевым энергопотреблением».
Директива 2009/28/EC Европейского Парламента и Совета от 23 апреля 2009 года по
стимулированию использования энергии из возобновляемых источников
ЕС поддерживает повышение доли возобновляемых источников энергии. В Пакете по Энергетике
и Климату, принятом в декабре 2008 года, законодатели ЕС договорились о новой директиве по ВИЭ,
направленной на увеличение ВИЭ в энергобалансе ЕС и реального достижения уровня 20% к 2020 году.
Директива по ВИЭ обязывают каждое государство-член ЕС принять национальный план действий по
возобновляемой энергетике. В национальных планах государства-члены должны определить к 2020 году
национальные цели относительно доли ВИЭ в конечном потреблении энергии на транспорте, в
производстве электроэнергии, в системах отопления и охлаждения и выработать механизмы
достижения этих целей. Каждое государство-член должно было представить Национальный План
действий по ВИЭ (NREAP) в Европейскую комиссию до 30 июня 2010 года.
1.1.2. Основное законодательство в области охраны окружающей среды
Директива 2001/80/EC Европейского Парламента и Совета от 23 октября 2001 года об
ограничении выбросов некоторых загрязняющих воздух веществ от крупных
топливосжигающих установок, OJ L 309, 27.11.2001, стр. 1
Директива по крупным топливосжигающим установкам (LCPD) относится к установкам с номинальной
тепловой мощностью, равной или большей 50 МВт, независимо от вида используемого топлива.

после закрытия. Разрешения должны основываться на наилучших доступных технологиях (НДТ) и
включать предельные значения выбросов. Описания НДТ (документы, содержащие информацию об
уровнях выбросов при использовании НДТ) должны быть основой для определения разрешительных
условий.
Директива по промышленным выбросам (IED) позволяет компетентным органам установить
менее строгие предельные значения выбросов в конкретных случаях, когда оценка показывает, что
достижение уровня выбросов, связанных с данной НДТ, как представлено в описании этой НДТ, может
привести к непропорционально высоким затратам по сравнению с экологическими выгодами в связи с
географическим местоположением или местными экологическими условиями, или техническими
характеристиками установки. Крупным топливосжигающим установкам электроэнергетической отрасли
отведена отдельная глава в IED, которая содержит некоторые условия гибкости (Переходный
Национальный план, ограниченные отступления от жизненного цикла и т.д.), которые должны облегчить
переход к низко-углеродной экономике.
IED заменит LCPD для новых заводов, с 7 января 2013 года, и для существующих установок,
с 1 января 2016 года.
Директива 2008/98/EC Европейского Парламента и Совета от 19 ноября 2008 года по
отходам, OJ L 312, 22.11.2008, с. 3.
Рамочная Директива по отходам обеспечивает общую основу для управления отходами для всего
ЕС. Она представляет собой единый документ, содержащий определение опасных отходов и отходов в
виде отработанного масла и описание двух целей, по их переработке и восстановлению, которые